Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal viabilizar estudos para

que seja atualizado o levantamento das áreas de

risco para febre maculosa no município de

Indaiatuba visando a prevenção.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do

Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a

presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito viabilizar junto à Secretaria competente
para que seja realizado a atualização das áreas de

risco para febre maculosa no município de

Indaiatuba, visando a prevenção.

JUSTIFICATIVA:

Por conta das recentes mortes na região por febre maculosa e por Indaiatuba ter

um Parque Ecológico muito extenso e bem frequentado, sugerimos que as

Secretarias Municipais e órgãos competentes, organizem uma força-tarefa para

ampliar a divulgação das possíveis áreas de risco, através de instalação de

placas informativas sobre o carrapato-estrela; bem como informativos para

serem distribuídos em escolas, palestras para trabalhadores rurais e pessoas

que pratiquem atividades em áreas arborizadas, com alta vegetação e

gramados, como trilhas, parques e fazendas. A prevenção e instrução é

necessária para o bem-estar dos nossos munícipes.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2023.

                          SILENE CARVALINI
                                  Vereadora

PROT-CMI 2654/2023
15/06/2023 - 12:26
IND 1412/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br